

محمدرضا قلندر شریف، شهردار مشهد:

## مشهد الرضا<sup>(ع)</sup>، دروازه توسعه و مراودات اقتصادی

محوریت سازمان همکاری های اقتصادی اكو، ارتباطات و توسعه اقتصادی در منطقه است و مشهد الرضا<sup>(ع)</sup> پس از یازده سال، به عنوان نماینده جمهوری اسلامی ایران میزبان این نشست بود. برگزاری این اجلاس در مشهد، نشان دهنده جایگاه ویژه این شهر است. مشهد می تواند دروازه توسعه و مراودات اقتصادی بین آسیای میانه و غرب آسیا با شرق آسیا باشد و به عنوان مرکز ثقل مراودات اقتصادی، به دروازه توسعه اقتصادی برای کشورهای عضو تبدیل شود. از سال گذشته موضوع دیپلماسی شهری به محور راهبرد های مدیریت شهری تبدیل شده و با موافقت وزارت امور خارجه قرار است مشهد الرضا<sup>(ع)</sup> به عنوان دبیرخانه دائمی و هاب دیپلماسی شهری در میان شهر های کشور باشد. ما توانسته ایم جایگاه مشهد را در حوزه دیپلماسی شهری در سطح استانی و ملی ثابت کنیم و ارتقا دهیم. مراودات زیادی با شهر های مختلف در حوزه دیپلماسی شهری داریم و این نشست فرصت بسیار خوبی بود تا این مراودات را برای توسعه دیپلماسی شهری با شهر ها و کلان شهر های اکثوری که عضو این سازمان هستند، توسعه و ارتقا دهیم.

در حاشیه اجلاس وزرای اعضا اكو، نشست هایی در حوزه دیپلماسی شهری برگزار شد تا مشهد الرضا<sup>(ع)</sup> بیشتر به کشورهای منطقه شناسانده شود. مشهد شهری ویژه و پایتخت معنوی ایران اسلامی است، موقعیت خاص جغرافیایی و سیاسی دارد و در گذشته هم به عنوان یکی از محدوده های مسیر جاده ابریشم در حوزه اقتصادی فعال و تأثیر گذار بوده است.

شهرداری می تواند مراوداتی با شهر های کشور های اعضا اكو داشته باشد. این یکی از نکات مهم مدنظر ماست و امیدواریم در موضوعات مختلف نظرات آن ها را جلب کنیم و مراوداتمان را برای ارتباطات بهتر با شهر های کلان شهر های این کشور ها توسعه دهیم. در سه سال گذشته، قرارداد های خواهر خواندگی متعددی با نقش آفرینی بین المللی مشهد الرضا<sup>(ع)</sup> منعقد شده است که شماری از این کلان شهر ها در کشورهای اعضا اكو قرار دارند. این موضوع، فضای تبادل اطلاعات، تجربیات و همچنین حوزه هایی از جمله صادرات توان مهندسی را آسان می کند. با توجه به ظرفیت شهر مشهد و حضور ۳۰ میلیون زائر داخلی و بیش از ۳ میلیون زائر خارجی، باید به شکلی ویژه در حوزه گردشگری زیارت، گردشگری سلامت و موضوعات مرتبط با این حوزه فعال باشیم. قطعاً برگزاری این نشست و سایر رویداد های بین المللی در مشهد به تحقق چنین رویکردی کمک خواهد کرد.



سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه:

## سیستم تجارت اكو نیازمند حمایت مالی است

تلاش های آینده ما می باشد. این موضوع از آنجایی دارای اهمیت است که «چشم انداز ۲۰۲۵ اكو» به آخرین سال خود نزدیک می شود و «کمیته بررسی چشم انداز» در تهران کار بزرگی انجام داده و پروژه های اولویت دار را شناسایی کرده است که باید مورد توجه و اختصاص منابع ویژه قرار گیرند. اكو همچنین ممکن است به برخی تغییرات الگویی و طراحی مجدد معماری خود نیاز داشته باشد.



از همه هیئت های شرکت کننده از منطقه اكو و فراتر از آن برای پذیرش دعوت و شرکت در نشست شورای وزیران اكو تشکر می کنیم. همچنین از مسئولان میزبان در شهر مشهد برای پذیرایی و هماهنگی عالی سپاسگزاریم.

اكو در هفته گذشته سی و دومین سالگرد گسترش خود را جشن گرفت. در طول دهه ها، اكو به طور فزاینده ای ثابت کرده که یکی از مرتبط ترین بستر های منطقه ای و چند جانبه برای همکاری اعضای خود است. طولانی ترین زیرساخت در انتظار همکاری اكو، توافق نامه تجاری اكو (ECITA) است که اجرای آن دو دهه به تأخیر افتاده است.

سیستم تجارت اكو نیز نیازمند حمایت مالی، بانکی، گمرکی و سیستم های بیمه است که هماهنگ سازی و دیجیتالی سازی آن ها نیز به دستور کار غالب اكو تبدیل خواهد شد. به بانک تجارت و توسعه اكو باید اختیاراتی داده شود تا آنچه را که برای تبدیل شدن به مروج تجارت و پروژه مالی و تأمین کننده سرمایه در سراسر منطقه اكو لازم است، انجام دهد.

نشست امروز شورای وزیران اكو که مهم ترین گرد همایی اكو در سال ۲۰۲۴ است، مکان مناسبی برای احیای حرکت دوباره برای

غلامحسین مظفری، استاندار خراسان رضوی:

## خراسان، بستری مناسب برای توسعه پایدار و متوازن

فریدالدین عطار نیشابوری و مولانا جلال الدین محمد بلخی از پیشگامان آن بوده اند.

سازمان همکاری های اقتصادی (اكو) نمودی از آن ایده آرمانی نمادین است؛ کشور هایی که در همسایگی یکدیگر هم شانه با هم پیش می روند و برای برقراری توسعه پایدار هم نفس شده اند.

استان خراسان رضوی از دیرباز سرزمین دین و دانش بوده است، چنان که امام علی بن موسی الرضا<sup>(ع)</sup> را می توان از نخستین پیشگامان وقوع گفت و گو میان ادیان مختلف و دانشمندان با تفکرات گوناگون دانست. این ویژگی برجسته خراسان نشانگر بستری مناسب برای وقوع توسعه پایدار و متوازن خواهد بود.

کلان شهر مشهد می تواند با داشتن ظرفیت های زیاد منابع انسانی و صنعتی در راه محقق سازی اهداف سازمان همکاری های اقتصادی اكو گام بردارد. در همین راستا بخشی از توانمندی های استان خراسان رضوی با رعایت اولویت شرکت های دانش بنیان با محصولات تجاری سازی شده در حاشیه اجلاس به نمایش گذاشته شده است.



اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه:

## ظرفیت های اقتصادی، تجاری و فرهنگی مشهد نمونه است

نشست در سطح وزراست که در مکانی به جز پایتخت برگزار می شود. مشهد از هر نظر برای ما جایگاه ویژه و مقدسی دارد. ظرفیت های اقتصادی، تجاری و فرهنگی مشهد نمونه است. امیدواریم بتوانیم از این ظرفیت های بین المللی برای شناساندن توانمندی ها و ظرفیت های شهر های مختلف کشورمان به دنیا بیشتر استفاده کنیم.



سازمان همکاری های اقتصادی (اكو) از ۱۰ کشور تشکیل شده و یکی از سازمان های اقتصادی قدیمی است. این سازمان در دهه ۴۰ خورشیدی ایجاد و در دهه ۸۰ تجدید شد. بنابراین از نظر سابقه کاری و اهمیت، مهم ترین سازمان همکاری های اقتصادی برای ایران و منطقه و یکی از سازمان های اقتصادی قدیمی در سطح دنیاست.

اکثوری که در این سازمان عضویت دارند، کشور هایی با ظرفیت های اقتصادی و تجاری هستند و موضوعی که برای ما بسیار مهم بوده، این است که دارای قرابت و نزدیکی فرهنگی و مشترکات تاریخی و مذهبی هستند. از این حیث باید هر تلاشی برای تقویت مراودات و همکاری های کشورهای عضو این سازمان انجام شود.

ایران در سال ۲۰۲۴ ریاست شورای وزیران را عهده دار بود و این اجلاس به نوعی جمع بندی اقدامات، تلاش ها و ابتکارات ایران در این یک سال و سازمان دهی و برنامه ریزی برای کار هایی بوده که قرار است در سال آینده انجام شود.

میزبانی مشهد در این رویداد بسیار مهم بود. این یکی از رویکردهای مهم وزارت خارجه است تا بتوانیم ظرفیت ها و توانمندی های بخش های مختلف کشورمان را به دنیا نشان دهیم. این اولین